— 1—

闽市监食安〔2024〕286号

福建省市场监管局关于印发
2025年省级食品安全监督检查计划的通知

各设区市、平潭综合实验区市场监管局：

为进一步加强食品安全监督检查工作，省市场监管局制定了

《2025年省级食品安全监督检查计划》，现印发给你们，请认真

贯彻落实。

福建省市场监督管理局

2024年 11月 20日

（此件依申请公开）

福建省市场监督管理局文件

— 2—

2025年省级食品安全监督检查计划

为认真贯彻落实省委、省政府和市场监管总局对食品安全监

管工作的部署要求，根据《中华人民共和国食品安全法》及其实

施条例、《食品生产经营监督检查管理办法》等有关要求，结合

福建省食品安全监管工作实际，制定本计划。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以落实“四

个最严”为遵循，持续治理“餐桌污染”、建设“食品放心工程”，

坚持精准有效、公平公正、文明有序监管，科学制定监督检查工

作计划，严防食品安全风险，守牢食品安全底线，提升食品安全

监督管理质效，提升食品安全治理能力。

二、检查方式及频次

全省市场监管部门根据风险管理的原则，按照福建省食品安

全风险分级管理工作规范规定，结合食品生产经营者的食品类

别、业态规模、风险控制能力、信用状况、监督检查等情况，综

合运用“双随机、一公开”和“综合查一次”理念，统筹整合各

级监督检查事项，优化监督检查频次。监督检查方式采取以日常

监督检查为主体，体系检查、飞行检查、专项检查等多种检查方

式为补充的检查方式。

三、检查任务

— 3—

（一）飞行检查

食品生产环节：对监督抽检检出 3批次及以上不合格及部分

风险监测存在问题的食品生产企业组织省级飞行检查。

食品流通环节：根据情况对监督抽检检出 3批次及以上不

合格的食品经营主体组织开展飞行检查。

餐饮服务环节：根据情况对监督抽检检出 3批次及以上不

合格的学校食堂和集体用餐配送单位组织省级飞行检查。

此外，省市场监管局将根据监督管理工作需要，对监督抽检

中发现不合格产品、监管部门通报、投诉举报、风险监测中发现

存在问题、发生相关舆情事件或食品安全事件等情况的相关食品

生产经营者，依法开展不定期、不预先告知的飞行检查，检查频

次根据实际工作需要确定。

（二）体系检查

以风险防控为导向，对特殊食品、高风险大宗食品生产企业

和大型食品经营企业等的质量管理体系执行情况依法开展系统

性监督检查，2025年省级食品安全体系检查计划表详见附件 1。

（三）常规性专项检查

除根据省委、省政府和市场监管总局部署，或根据监管需要

与其他部门联合开展的专项检查，2025年省级常规性专项检查

计划表详见附件 2。

（四）日常监督检查

根据《食品生产经营监督检查管理办法》规定，按照食品安

— 4—

全风险等级分级管理要求，日常监督检查任务由省市场监管局通

过福建省市场监管智慧应用一体化平台（以下简称“一体化平

台”），统筹整合各级在平台录入的监督检查计划后，形成每季

度监督检查任务清单下发到日常监管机构，确保每两年对辖区内

所有食品生产经营者至少进行一次覆盖全部检查要点的监督检查。

四、工作要求

（一）加强组织领导，落实工作责任。各级市场监管部门要

高度重视食品安全监督检查工作，加强组织领导，按照监管事权

划分要求，明确工作任务和监管责任，按照上级年度监督检查计

划，统筹整合后制订本级年度监督检查计划并组织实施，形成统

一、协调、高效、无缝的食品安全监管体系，执行中遇到的问题，

请及时向省市场监管局对应业务处室反映。

（二）严格检查要求，注重规范监管。各级市场监管部门要

健全完善的监管档案，规范监督检查程序，公平公正对待食品生

产经营者，文明有序实施现场检查，在检查完成后及时在一体化

平台中录入检查情况，记入相应检查次数，并依法公开监督检查

结果信息。对监督检查中发现的问题督促做好整改落实，实行风

险隐患整改销号机制，防止问题反弹。对监督检查中发现的违法

违规行为线索，要立即核查，严惩重处；涉及上游环节或其他区

域的，要及时通报案件线索，联查联动；涉嫌犯罪的，依法移交

公安机关。

（三）坚持科学高效，推动智慧监管。全面推广应用一体化

— 5—

平台中“食品安全‘双随机’协同检查”子系统派发本级组织的

食品安全监督检查任务，推广应用“智慧市监”APP移动端执行

检查任务，实现监督检查任务派发、接收、执行、检查档案电子

化、问题整改全过程线上闭环管理。

（四）强化结果运用，确保闭环管理。监督检查结果作为食

品安全信用风险分级的依据，在检查同时同步进行食品安全信用

风险分级等级评定。各级市场监管部门要强化结果运用，及时分

析辖区监督检查结果，适时开展食品安全状况评估，对存在的风

险隐患，要深入剖析成因，整理风险问题清单，严加监管堵塞食

品安全风险漏洞，形成防范问题、发现问题、解决问题的闭环管

理长效机制，发现重大食品安全问题及时报告。

联系人：食品生产处 林 鑫，0591-87312975

食品流通处 陈志宏，0591-87580607

餐饮处 蔡 敏，0591-86296532

特殊食品处 吴瑞森，0591-87580392

附件：1.2025年省级食品安全体系检查计划表

2.2025年省级食品安全常规性专项检查计划表

— 6—

附件 1

2025年省级食品安全体系检查计划表

环节 检查项目 计划检查时间 检查主体 检查依据 备注

食品

生产

大型和高

风险食品

生产企业

体系检查

2—11月

1.福建省长汀盼盼食品有限公司(膨化食品、薯类食品、熟

制水产制品、热加工糕点、冷加工糕点、饼干）

《食品生产经

营监督检查管

理办法》第二

十二条

具体

名单

可能

根据

实际

工作

需要

进行

调整

2.胜田(福清)食品有限公司（热加工熟肉制品、速冻面米

制品、速冻调制食品、薯类和膨化食品）

3.厦门中禾实业有限公司（食用植物油）

4.厦门如意三煲食品有限公司（肉制品、速冻食品）

5.福建科宏生物工程股份有限公司(其他食品、食品添加

剂)

6.福建省华农食品有限公司（速冻调制食品）

7.晋江市闽南水产开发有限公司（调味料、速冻调制食品、

干制水产品）

8.福建省泉州喜多多食品有限公司(饮料、罐头、水果制品)

9.福建紫山集团股份有限公司（罐头/速冻食品/水果制品/

糖果制品）

10.福建升隆食品有限公司(速冻面米制品/速冻调制食品/

预制调理肉制品)

— 7—

环节 检查项目 计划检查时间 检查主体 检查依据 备注

食品

流通

大型食品

销售企业

体系检查

5—9月

1.福建永辉超市有限公司 《市场监管总

局办公厅关于

开展大型食品

销售企业食品

安全管理合法

合规体系检查

工作的通知》

（市监食经发

〔2023〕20号）

具体

名单

可能

根据

实际

工作

需要

进行

调整

2.厦门元初食品股份有限公司

3福建永辉超市有限公司泉州德化万达广场店

4.福建永辉超市有限公司泉州惠安禹洲店

5.莆田市凤凰百货有限公司

特殊

食品

特殊食品

生产企业

体系检查

7—12月

1.明一国际营养品集团有限公司

《市场监管总

局特殊食品司

关于开展特殊

食品生产企业

体系检查工作

的指导意见》

（市监特食

（司）函

〔2020〕19号）

具体

名单

可能

根据

实际

工作

需要

进行

调整

2.福清市新大泽螺旋藻有限公司

3.福建明一生态营养品有限公司

4.贝登（福建）婴幼儿营养品有限公司

5.仙芝科技（福建）股份有限公司

6.福建省幸福生物科技有限公司

7.安发(福建)生物科技有限公司

8.福建省力菲克药业有限公司

9.唐传生物科技（厦门）有限公司

— 8—

环节 检查项目 计划检查时间 检查主体 检查依据 备注

特殊

食品

特殊食品

生产企业

体系检查

7—12月

10.厦门金达威生物科技有限公司
《市场监管总

局特殊食品司

关于开展特殊

食品生产企业

体系检查工作

的指导意见》

（市监特食

（司）函

〔2020〕19号）

具体

名单

可能

根据

实际

工作

需要

进行

调整

11.厦门蓝湾科技有限公司

12.厦门鹰君药业有限公司

— 9—

附件 2

2025年省级食品安全常规性专项检查计划表

环节 检查项目 计划检查时间 检查重点 检查主体 备注

食品

生产

糖果制品生产

企业专项检查
2—10月

糖果制品生产企业风险隐患（如非

法添加、虚假功能声称等行为）排

查

糖果制品生产企业 全覆盖

肉制品生产企

业专项检查
2—10月

肉制品生产企业风险隐患（如掺杂

掺假，以次充好、兽药残留、防腐

剂超标）排查

肉制品生产企业 全覆盖

食用植物油生

产企业专项检

查

2—10月

食用植物油生产企业风险隐患（如

掺杂掺假，添加塑化剂、油罐车运

输过程中罐车的管控）排查

食用植物油生产企业 全覆盖

乳制品生产企

业专项检查
2—10月

乳制品生产企业风险隐患（生物毒

素、致病菌污染、兽药残留）排查
乳制品生产企业 全覆盖

食品

流通

全省销售领域

食品安全风险

排查

4—11月
第三方冷库贮存畜禽肉食品安全

风险排查

1.福建丰大集团有限公司

重点

抽查

2.福州名成水产品市场有限公

司

3.福建三都澳物流有限公司

— 10—

环节 检查项目 计划检查时间 检查重点 检查主体 备注

食品

流通

全省销售领域

食品安全风险

排查

4—11月

第三方冷库贮存畜禽肉食品安全

风险排查

4.福州开发区福鑫实业有限公

司

重点

抽查

5.百鲜食品（福建）有限公司

6.福建坤兴海洋股份有限公司

7.福建省隆宇食品科技有限公

司

8.福建省锦添农业开发有限公

司

9.福建广成投资有限公司

10.晋江市统拓号海西冷链物

流有限责任公司

重点食用农产品批发市场食品安

全风险排查

1.泉州安溪茶叶批发市场

重点

抽查

2.新华洲水产批发市场

3.福建禾恒蔬菜类批发市场有

限公司

4.莆田市涵江区闽中水产品批

发市场

5.莆田市南门天九湾蔬菜批发

市场有限公司

6.三明市名成农副土特产品批

发市场

— 11—

环节 检查项目 计划检查时间 检查重点 检查主体 备注

食品

流通

全省销售领域

食品安全风险

排查

4—11月

重点食用农产品批发市场食品安

全风险排查

7.南平市东盛水产品批发市场

有限公司

重点

抽查

8.福建省南平市建阳区食品公

司

9.宁德塔山综合农产品批发市

场

10.福建省佳兴农业有限公司

食品超市风险排查

1.漳州市京泰隆超市有限公司

重点

抽查

2.龙海市石码福购生鲜超市

3.晋江市五里工业区和润家购

物广场五里分店

4.泉州鲤城福德龙商贸有限公

司兴贤路分店

5.南安市超前生鲜超市有限公

司

6.福建好多多商贸集团有限公

司双园分公司

7.福建星福民商贸有限公司龙

岩新罗交易城店

8.上杭县佳达贸易有限公司

9.宁德福万佳商业管理有限公

司

— 12—

环节 检查项目 计划检查时间 检查重点 检查主体 备注

食品

流通

全省销售领域

食品安全风险

排查

4—11月 食品超市风险排查 10.周宁县利家超市有限公司
重点

抽查

餐饮

服务

春季开学学校

食品安全检查
2—3月 春季学校食品安全风险隐患排查

学校食堂、集体用餐配送单位、

校园周边食品经营单位
全覆盖

中高考学校食

品安全检查
5—6月

中高考期间，中学校园食品安全风

险隐患排查

中学学校食堂、集体用餐配送

单位、中学校园周边食品经营

单位

全覆盖

秋季开学学校

食品安全检查
8—9月 秋季学校食品安全风险隐患排查

学校食堂、集体用餐配送单位、

校园周边食品经营单位
全覆盖

福建省市场监督管理局办公室 2024年 11月 20日印发